令

日時

会場

出席者

Ⅰ 開催内

 １ 開会

 ２ 自然

 ３ 日本

 ４ 閉会

Ⅱ 会議録

  別紙の

令和元年

 ： 令和

 ： 常磐

 ： 市内

   旭川

   旭川

      有識

内容

会

然更新ゾーン

本庭園エリア

会

録

のとおり

年度第４回

元年 10 月 3

公園

在住の市民

市土木部公

市公園緑地協

識者  1 名

の移植位置検

の視察

回常磐公

31 日（木）

5名

園みどり課

協会

検討・移植作

公園の緑

14:00～16:0

  3 名

  2 名

作業

緑を考え

00

える集いい 開催催結果

点 検 記 録 簿
令和元年10月31日14:00～ 調査

移植作業の様子

移植位置の検討・移植作業について

日本庭園エリアの視察について

検討結果は次のとおりです。

・エリア内の一部の樹木について、集いの際に自分たちで剪定作業を行うのはどうか。

（駐）

（駐）

国
道

４
０

号

旭

橋

公会堂

旭川市天文台

石狩川治水学習館
川のおもしろ館

学習センター
放送大学北海道

リベライン旭川パーク
（コミュニティランド）旭 橋 下 流 左 岸 広 場

常磐プール

テニスコート

管理用道路

As

管理用道路

As

As 常 盤 築 堤

建

建

W.C

車止

車止

Ｈ

Ｈ

Ｅ

Ｅ Ｅ

水

下

下 下

下

下

Ｅ

下

下

Ｅ

Ｅ

Ｅ

Ｅ

Ｍ

HH

常
盤
幹
7
右
7

H52
52
29
91
77
62

看

標

看

(駐)

看
看看

旭川市常盤館

記
念
碑

水飲場

看
看

(駐)

As

As

As

看

記
念
碑

汚水槽室

変電設備

ｺﾞﾐｽﾃｰｼｮﾝ

As

電源盤

看看

量水標

Ｈ

休憩所

券 売 所

自転車置場

ＨＨ Ｈ Ｈ Ｈ
Ｈ

Ｈ
Ｈ

Ｈ

Ｈ

Ｈ

Ｈ

水道管 VPφ75

水道管 VPφ50

水
道
管

VP
φ
75

水
道
管

VPφ
75

Ｈ

Ｈ

常 磐 公 園

浄化施設

ゴミ箱

U1
50
グ
レ
ー
チ
ン
グ

看

モニュメント

駐車場

遊歩道

小川（石ズミ）

水飲場
散水

木床

車

円
型
側
溝
Φ
30
0

詰所

円
型
側
溝
Φ
30
0

円
型
側

溝
Φ
30
0

円型側溝Φ400

駐車場

看
看

車止

車止

モニュメント

詰所

電話ボックス

看

AS

AS

AS

AS

AS

AS

AS

AS

点字ブロック

CO

CO

点
字
ブ
ロ
ッ
ク

大型駐車場

消火栓

看

車止

車止

物

駐車場

AS

円
型
側
溝
Φ
4
00

円型側溝Φ400

円型側溝Φ400

円型側溝Φ400

Φ
450

Φ
450

Φ
20

0

Φ200

Φ200

Φ150

Φ
25
0

Φ
25
0

Φ
250

Φ300

Φ
15
0

Φ
20
0

Φ
15
0

不
明

井戸

Φ
15
0

イ
ン
タ
ー
ロ
ッ
キ

ン
グ

イ
ン
タ
ー
ロ
ッ

キ
ン
グ

イ
ン
タ
ー
ロ
ッ
キ

ン
グ

Φ
4
00

トイレ

不明

AS

Φ300

(駐)

1
28

A1

A2

A3

A7A6
A5

A4

Ｈ

千鳥ヶ池

日本庭園エリアの
視察を行いました

ドロノキを移植しました

・エリア周辺の樹木が密に生えており、圧迫感・閉塞感が感じられるため、間伐を行い鬱蒼とした雰囲気の改善を図る。

移植位置の検討を行い、

日本庭園エリア視察の様子

その他の検討結果・作業については以下のとおりです。

自然更新ゾーンの移植位置検討は、来年度以降も引き続き行っていきたいと考えております。

移植してはどうかと協議していましたが、改めて移植位置の検討を行い、下図に示す位置にドロノキを移植しました。
これまでの集いにおいて、自然更新ゾーンにあるドロノキまたはハルニレの実生を、四阿付近の緩傾斜区域に

ドロノキは樹高が3ｍ程あり、根が力強く張っていたため移植作業も大変でしたが、みなさんと力を合わせて
無事に作業を終えることができました。

・移植したドロノキの添え木については、緑地協会の方に設置していただきました。
・ハルニレの実生についても、今後公園内の適切な位置に移植し、空いたスペースで新たな実生の発生を図ります。

・出入口を増やし、エリアへのアクセスを改善する。

日本庭園エリアの視察を行い、このエリアの利用促進を図るため、市民協働でできることを検討いたしました。

日本庭園エリアの視察は来年度以降も四季毎に行っていきたいと考えております。

その他いただいた御意見等
・倒木した樹木(ニセアカシア)のひこばえについて
→伐採した樹木の切株からひこばえが出ていましたが、育成環境が望ましくないことや、樹種が外来種であることなどを考慮し、

切株の撤去はしませんが、仮囲いなどをせずに自然の状態を見守ることをみなさんと確認しました。

(4) 植栽

項

保全

移植

更新

保全

栽平面図

目

木 基調：ハ
添景：

木 基調：ハ
添景：

木 基調：
早生：シ
添景：

/
ゼ
イ

全区域

ハルニレ/ヤ
【高木】イチ

ハルニレ/ヤ
【高木】イチ

トドマツ/ア
シラカンバ/
【高木】エゾ
/ハウチワカ
ゼ/マユミ/チ
イ/イワガラ

チダモ/カツ
チイ/エゾヤマ

チダモ/ミズ
チイ/ナナカマ

カエゾマツ/
ヤナギ類

ゾヤマザクラ
エデ/イヌエ
チシマザクラ
ミ/ツルマサ

自然更新

樹

ツラ/ドロノキ
マザクラ/モミ

ズナラ/イタヤ
マド/ズミ/ヤ

/シナノキ/オ

/アズキナシ
エンジュ【中木
【低木】エゾ

サキ

ゾーン

樹種

キ/イタヤカエ
ミジ類/サワ

ヤカエデ
ヤマグワ/ハシ

オオバボダイジ

シ/キタコブシ
木】タニウツ
ゾムラサキツ

案内サイン

エデ/イチョウ
ラ/キササゲ

シドイ【中木

ジュ/カシワ

シ/ハクウンボ
ツギ/オオカメ
ツツジ/ニシキ

ウ/ヨーロッパ
/スモモ

】ツリバナ

/キハダ/オニ

ボク/ミズキ/
メノキ/カンボ
キギ【つる】

パアカマツ

ニグルミ

ヤマモミジ
ボク/ナツハ
ツルアジサ

図 12

項目

保全木

移植木

更新木

計

生育密度

植栽平面図

本数（

植栽直後

約300本

※樹冠の大き
 する公園に
 （札幌市，

図

（低木は含まず

後 20-3

21

24

47

92

本/ha 約2

きさは，「市街
における植栽設
2006）を参考

※植栽後2
 木のうち
 の早い樹

ず）

0年後

10

24

42

76

40本/ha

街地に設置
設計指針」
考に設定。

20～30年程度経
ち危険木や外来
樹種を除去した

調達

があ

経過し，保全
来樹種，生長
た状況

0

達状況によ

あります。

 10

常緑樹

サクラ類

秋に紅葉

秋に黄葉

一点鎖線

破線

赤丸

より変更の

  20

類・小さい円は

葉する樹種

葉する樹種

線：除去を予定

：更新を予定

：つる植物（木

4

の可能性

保全木

移植木

更新木

更新木

   30

はツツジ類

定する樹種（早

定する樹種（外

木本）を根元に

4 植栽計画

木

木

木

木（生長の早い

   40

早生樹種）

外来種や危険木

に植栽する樹木

（緩斜面化整備

23

い樹種）

     50m

木）

木

備範囲）

kouenmidori040
長方形

kouenmidori040
ノート注釈
kouenmidori040 : Accepted

kouenmidori040
ノート注釈
kouenmidori040 : Unmarked

kouenmidori040
テキストボックス
※常磐公園植栽計画（平成27年度策定）より抜粋

kouenmidori040
テキストボックス
自然更新ゾーンの実生の移植位置について

kouenmidori056
楕円

kouenmidori040
線

kouenmidori040
テキストボックス
ドロノキ移植位置

	会議録
	【調査結果】調査平面図
	移植位置